
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 1185 DEL 19/11/2014

SETTORE Ecologia e Ambiente

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE PER INTERVENTI URGENTI SUL NATANTE
TARGATO 3003 CON IN CARICO AL SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE - EURO 9.101,20 -

CIG ZA511C8B4C.

IL RESPONSABILE
F.to BINAGHI FRANCO

Data esecutività:



Determina n. 1185 del  19/11/2014

Oggetto: Fornitura di materiale per interventi urgenti sul natante targato 3003 CON in carico
al Settore Ecologia e Ambiente – euro 9.101,20 -  CIG ZA511C8B4C.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
ECOLOGIA ED AMBIENTE

CONSIDERATO che, ai sensi della L.R. 26/2003 e della deliberazione di Consiglio Provinciale
n. 66/33477 di reg. del 22/07/2004, questa Provincia provvede ad effettuare interventi
finalizzati alla tutela degli ambienti lacustri, tra cui l’asportazione e lo smaltimento presso
pubbliche discariche e/o centri autorizzati allo smaltimento dei rifiuti e detriti esistenti sulle
acque dei laghi, nonché la rimozione dei materiali sommersi, che possono arrecare danno alla
navigazione, nonché ad intervenire con materiali e mezzi idonei per gli inquinamenti da
idrocarburi;

ATTESO che per l’adempimento delle suddette funzioni è operante, presso il Settore Ecologia e
Ambiente,  una squadra di disinquinamento che utilizza idonei mezzi e natanti. In particolare
per la rimozione dei detriti galleggianti dalle superfici lacuali e per lo sfalcio della vegetazione
idrofila viene impiegato un battello specializzato dotato di sistemi idraulici di raccolta,
stivaggio, scarico e taglio;

VISTO che, in seguito alle condizioni di emergenza determinatesi nel mese di ottobre e
novembre 2014 a causa degli intensi afflussi meteorici, sono state effettuate eccezionali
operazioni di asportazione dei detriti galleggianti concentrate in particolare nelle acque del
primo bacino del lago di Como, con conseguente anomala usura degli appositi nastri
trasportatori di stiva e relativi accessori, compresi nella dotazione iniziale del natante targato
3003 CON e mai sostituiti sino ad ora;

CONSIDERATO quindi che occorre provvedere, con urgenza, alla sostituzione dei sopracitati
nastri trasportatori al fine di garantire la piena efficienza del servizio di raccolta dei detriti
galleggianti la cui quantità costituisce pericolo per la navigazione in generale nonché per il
decoro e la salute pubblica, anche in considerazione che il supporto logistico del comune di
Como per la pulizia del primo bacino del Lario è venuto meno per l’affondamento e
conseguente danneggiamento dell’analogo natante concesso in comodato al comune stesso;

VISTO il rapporto redatto in data 17 novembre 2014 , agli atti, nel quale il personale addetto
alla conduzione dei natanti,  in servizio  presso il Settore Ecologia e Ambiente, fa presente le
criticità e le problematiche relative alla prosecuzione delle operazioni di raccolta dei detriti;

RITENUTO di procedere per l’affidamento della fornitura di cui trattasi  ai sensi dell’art. 125,
commi 10 e  11 del D.Lgs 163/2006  che prevede la possibilità di acquisire beni e servizi in
economia facendo ricorso ad un solo operatore economico per servizi e fornitura di importo
inferiore a euro 40.000,00;

DATO ATTO che, a seguito di verifiche effettuate, l’unica ditta in grado di fornire nel più breve
tempo possibile il modello originale dei nastri trasportatori, trattandosi di natanti particolari
realizzati su specifiche proprie indicate dall’ufficio, risulta essere la ditta Costacurta S.p.A. –
VICO – Milano che è la fornitrice dei nastri originali montati sul natante all’epoca dell’acquisto;

ATTESO che, per quanto sopra, è stato richiesto un preventivo di spesa alla Ditta Costacurta
S.p.A. – VICO – con sede a Milano – Via Grazioli, 30 e stabilimenti a Olginate (LC) Via Adda,
20 e Garlate (LC) Via Valmolina Inferiore, 130;

VISTO il preventivo di spesa trasmesso in data 19.11.2014 dalla Ditta Costacurta S.p.A. –
VICO – con sede a Milano – Via Grazioli, 30 e stabilimenti a Olginate (LC) Via Adda, 20 e
Garlate (LC) Via Valmolina Inferiore, 130, allegato al presente provvedimento quale parte



Determina n. 1185 del  19/11/2014

integrante e sostanziale, che offre un servizio esattamente rispondente alle caratteristiche
richieste dall’Ente al prezzo complessivo di € 9.101,20 (IVA 22% inclusa);

VALUTATA pertanto positivamente l’opportunità di affidare la fornitura dei nastri trasportatori
di stiva e relativi accessori alla ditta  Ditta Costacurta S.p.A. – VICO – con sede a Milano – Via
Grazioli, 30 e stabilimenti a Olginate (LC) Via Adda, 20 e Garlate (LC) Via Valmolina Inferiore,
130, approvandone il preventivo di spesa;

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 9.101,20  trova capienza negli stanziamenti
assegnati ai seguenti Capitoli:

• per €  7.404,45 al cap. 20051/0 – Imp. 1788/2007 cod. bil. 1070302 – c.c.n. 33
• per € 1.696,75 al  cap. 17466/0 – Imp. 1518/2011 cod. bil. 1070402 – c.c.n. 33

VISTE  le determinazioni dirigenziali n. 2150 di reg. del 13/12/2007 e n. 1806 di reg. del
27/12/2011, esecutive, di impegno di spesa ex art. 183 del d. lgs. 267/2000;

VISTI altresì:

-    il provvedimento del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei
poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 21 maggio 2014 di approvazione del Bilancio di
Previsione per l’anno 2014;

-   il provvedimento del  Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei
poteri della Giunta Provinciale n. 88 del 6 giugno 2014 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione per l’anno 2014;

RICHIAMATA la legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, che detta nuove disposizioni per
la tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di forniture e servizi;

D E T E R M I N A

1. di approvare, per quanto in premessa specificato, il preventivo di spesa, allegato al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale,  trasmesso in data  19.11.2014 dalla
Ditta Costacurta S.p.A. – VICO – con sede a Milano – Via Grazioli, 30 e stabilimenti a Olginate
(LC) Via Adda, 20 e Garlate (LC) Via Valmolina Inferiore – codice fiscale/partita IVA
03147720159 relativo alla fornitura di nastri trasportatori di stiva e relativi accessori del
natante targato 3003 CON, in carico al Settore Ecologia e Ambiente,  per un totale complessivo
di € 9.101,20 (IVA 22% inclusa);

2. di disporre che le liquidazioni avverranno a fornitura completata dietro presentazione di
regolare fattura;

3. di dare atto che la somma complessiva di € 9.101,20  trova capienza negli stanziamenti
assegnati ai seguenti  capitoli:

• per €  7.404,45 al cap. 20051/0 – Imp. 1788/2007 cod. bil. 1070302 – c.c.n. 33
• per € 1.696,75 al  cap. 17466/0 – Imp. 1518/2011 cod. bil. 1070402 – c.c.n. 33

4. di dare atto, altresì, che il presente affidamento verrà formalizzato mediante scrittura
privata soggetta a registrazione in caso d’uso, allo scopo di recepire gli obblighi di tracciabilità
finanziaria introdotti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i.

IL RESPONSABILE
F.to BINAGHI FRANCO


